



POLISVOORWAARDEN OHRA AUTO INZITTENDEN ONGEVALLENVERZEKERING

Geldig vanaf 1 oktober 2002

De Polisvoorwaarden OHRA Auto Inzittenden Ongevallenverzekering vormen samen met de Algemene Verzekeringsbepalingen één geheel. De Algemene Verzekeringsbepalingen gelden, tenzij hiervan in deze polisvoorwaarden wordt afgeweken. Bepaalde begrippen worden in het slotartikel van deze polisvoorwaarden en de Algemene Verzekeringsbepalingen apart uitgelegd.

INHOUD

	Pagina
Artikel 1 Waarvoor bent u verzekerd?	1
Artikel 2 Waar en wanneer bent u verzekerd?	1
Artikel 3 Waartegen bent u niet verzekerd?	1
Artikel 4 Vaststelling uitkering	2
Artikel 5 Wat moet u doen na een ongeval?	3
Artikel 6 Wanneer eindigt de verzekering?	3
Artikel 7 Begripsomschrijvingen	4

Op deze verzekering zijn ook de Algemene Verzekeringsbepalingen van toepassing.

ARTIKEL 1

WAARVOOR BENT U VERZEKERD?

OHRA verzekert u en de verzekerde(n) van een uitkering bij een ongeval, dat overlijden of blijvende invaliditeit tot gevolg heeft:

- tijdens verblijf in het motorrijtuig en bij het in- en uitstappen;
- tijdens het onderweg verlenen van hulp aan medeweggebruikers;
- tijdens het verrichten van een noodreparatie aan het motorrijtuig of het daarbij behulpzaam zijn;
- tijdens het tanken of het schoonmaken van uw autoruiten.

Voor maximaal de verzekerde bedragen, die op het polisblad vermeld zijn. Deze bedragen gelden per verzekerde inzittende.

Als op het moment van het ongeval het aantal inzittenden groter is dan wettelijk toegestaan, wordt de berekende uitkering naar evenredigheid verminderd.

ARTIKEL 2

WAAR EN WANNEER BENT U VERZEKERD?

De verzekering geldt voor ongevallen binnen Europa, met uitzondering van tot Europa behorende landen die zijn doorgehaald op de geldige 'Groene Kaart'

(Internationaal Motorrijtuigverzekeringsbewijs). Er is eveneens dekking binnen de op de 'Groene Kaart' vermelde andere landen die niet zijn doorgehaald.

De verzekering is van kracht gedurende de contractperiode zoals op het polisblad is vermeld. De contractduur wordt daarna telkens stilzwijgend verlengd voor de op het polisblad aangegeven periode.

ARTIKEL 3

WAARTEGEN BENT U NIET VERZEKERD?

Naast of in afwijking van wat daarover geregeld is in de Algemene Verzekeringsbepalingen, bestaat geen recht op uitkering:

- bij zelfmoord, zelfdoding of een poging daartoe binnen twee jaar na de ingangsdatum van deze verzekering;
- bij het plegen of medeplegen van een misdrijf of een poging daartoe. Evenals bij het daaraan medeplichtig zijn;
- als een verzekerde traint voor of deelneemt aan ritten of wedstrijden, waarbij het om snelheid, regelmatigheid of behendigheid gaat. OHRA verzekert u wel van een uitkering door een ongeval tijdens betrouwbaarheids- en oriëntatieritten, die in Nederland plaatsvinden en waarbij de snelheid voor de uitslag niet beslissend is;
- als een verzekerde het motorrijtuig verhuurd heeft of gebruikt voor:
 - het vervoer van personen tegen betaling. Hieronder valt niet het meerijden van collega's tijdens het woon/werkverkeer, die bijdragen in de kosten van vervoer (carpooling);
 - andere doeleinden dan op de aanvraag of het polisblad is vermeld of dan door de wet is toegestaan;
- als de feitelijke bestuurder van het motorrijtuig geen houder is van een rijbewijs, dat in Nederland voor dat motorrijtuig geldig is. Of als hem de rijbevoegdheid is ontzegd, een rijverbod is opgelegd of als hij niet heeft voldaan aan de bijzondere bepalingen, die op zijn rijbewijs vermeld staan. OHRA verzekert u wel van een uitkering als:
 - die feitelijke bestuurder onder toezicht het motorrijtuig bestuurde;
 - er voldaan was aan de wettelijke vereisten daarvoor, én;
 - de toezichthouder geen les gaf tegen betaling;

- f. als de feitelijke bestuurder onder zodanige invloed van alcoholhoudende drank of enig ander middel verkeert, dat hij niet tot behoorlijk rijden in staat moet worden geacht, dan wel het rijden hem bij wet of door de overheid zou zijn verboden;
- g. bij geestelijke stoornissen als gevolg van een ongeval of een geestelijke reactie op een ongeval zonder geneeskundig vast te stellen hersenletsel.

Bij de uitsluitingen lid d. en e. verzekert OHRA u wel van een uitkering als de verzekerde aantoonst, dat:

- de daarin bedoelde omstandigheden zich buiten zijn voorkennis en/of tegen zijn wil hebben voorgedaan, én;
- hem in redelijkheid geen verwijt treft aan die omstandigheden.

ARTIKEL 4

VASTSTELLING UITKERING

Naast wat u daarover in de Algemene Verzekeringsbepalingen kunt lezen, stelt OHRA de uitkering op de volgende manier vast.

- a. OHRA stelt de omvang van de uitkering en de mate van invaliditeit vast aan de hand van gegevens van medische en andere deskundigen.
- b. *Uitkering bij overlijden*
Als een ongeval direct of indirect het overlijden van een verzekerde veroorzaakt, keert OHRA het daarvoor verzekerde bedrag uit aan de erfgenamen. De Staat der Nederlanden zal nooit als begunstigde worden aangemerkt.
Voor verzekerde inzittenden jonger dan 18 jaar of van 70 jaar en ouder keert OHRA bij overlijden door een ongeval maximaal € 2.500,- uit.
- c. *Uitkering bij algehele blijvende invaliditeit*
Als een ongeval algehele blijvende invaliditeit van een verzekerde veroorzaakt, keert OHRA het gehele daarvoor verzekerde bedrag (= 100%) uit.
OHRA beschouwt als algehele blijvende invaliditeit:
1. volledig verlies van de psychische of verstandelijke vermogens, dat rechtstreeks voortvloeit uit geneeskundig vast te stellen hersenletsel;
 2. volledige ongeneeslijke verlamming.
- d. *Uitkering bij gedeeltelijke blijvende invaliditeit*
Als een ongeval blijvende (maar niet algehele) invaliditeit van een verzekerde veroorzaakt, keert OHRA het volgende uit (in een percentage van het verzekerde bedrag). De totale uitkering bedraagt nooit meer dan 100%. Dus ook niet bij samenloop van letsels door één of meer ongevallen.

Bij volledig (functie)verlies van:

arm of hand	80%
duim	25%
wijsvinger	15%
andere vinger	10%
been	70%
voet	50%
grote teen	10%
andere teen	3%
oog	35%
het tweede oog, als OHRA al eerder voor een oog heeft uitgekeerd	65%
beide ogen	100%
gehoor van een oor	25%
het tweede oor, als OHRA al eerder voor een oor heeft uitgekeerd	35%
gehoor van beide oren	60%
nier	20%
de tweede nier, als OHRA al eerder voor een nier heeft uitgekeerd	80%
beide nieren	100%
milt	5%

Bij whiplash met blijvende invaliditeit keert OHRA 4% uit.

- e. *Aanvullende bepalingen bij blijvende invaliditeit*
1. Voor verzekerde inzittenden jonger dan 18 jaar verhoogt OHRA de uitkering bij blijvende invaliditeit door een ongeval aan 50%. Voor verzekerde inzittenden van 70 jaar en ouder beperkt OHRA de uitkering tot 50% en maximaal € 5.000,-.
 2. Bij een gedeeltelijk blijvend (functie)verlies houdt OHRA een naar verhouding lager percentage aan, dat evenredig is aan de mate van (functie)verlies. Dit geldt niet voor een gedeeltelijk verlies van een arm of been. In dat geval houdt OHRA het hierboven vermelde, volledige percentage aan.
 3. In de gevallen, die hierboven niet vermeld zijn, stelt OHRA de uitkering vast in evenredigheid met de mate van blijvende invaliditeit.
 4. Voor de vaststelling van het percentage voor blijvende invaliditeit genoemd onder 2. en 3. maakt OHRA gebruik van de laatste editie van de American-Medical-Association-gidsen en de richtlijnen voor de bepaling van de mate van invaliditeit van de Nederlandse Orthopaedische Vereniging en de Nederlandse Vereniging voor Neurologie.
 5. Als de gevolgen van een ongeval worden verhoogd door een ziekelijke toestand of door een lichamelijke of geestelijke afwijking van de verzekerde, keert OHRA niet meer uit dan wanneer het ongeval een geheel valide en



gezond persoon zou zijn overkomen. De verzekerde heeft wel recht op meer uitkering als dit uitsluitend en rechtstreeks het gevolg is van een ongeval, dat de verzekerde al eerder overkomen is tijdens het van kracht zijn van deze verzekering. Bij een al voor het ongeval bestaand (functie)verlies van een lichaamsdeel of orgaan houdt OHRA voor de uitkering rekening met de lichamelijke toestand vóór en ná het ongeval.

6. OHRA brengt voor de berekening van de uitkering het percentage in mindering, dat zij al eerder voor (functie)verlies van hetzelfde lichaamsdeel of orgaan heeft vastgesteld.

f. Opeisbaarheid uitkering blijvende invaliditeit

De uitkering bij blijvende invaliditeit is opeisbaar 14 dagen na de datum van vaststelling van blijvende invaliditeit, maar in ieder geval vanaf drie jaar na het ongeval. Binnen deze periode stelt OHRA, zodra er sprake is van een geconsolideerde toestand, de graad van invaliditeit vast. Als binnen twee jaar na het ongeval nog geen uitkering bij blijvende invaliditeit kan worden vastgesteld, vergoedt OHRA een extra uitkering van 8% per jaar over de later voor blijvende invaliditeit vast te stellen uitkering. Deze extra uitkering berekent OHRA vanaf de 13e maand na het ongeval tot het moment, waarop OHRA de uitkering bij blijvende invaliditeit vergoedt. Als de verzekerde in aanmerking komt voor de wettelijke rente, vergoedt OHRA de extra uitkering, voor zover deze meer bedraagt dan die wettelijke rente. De uitbetaling van de extra uitkering vindt tegelijkertijd met de uitkering bij blijvende invaliditeit plaats. Over eventuele voorschotten vergoedt OHRA de extra uitkering tot aan het moment van uitkering van het voorschot. OHRA keert het door haar vastgestelde bedrag bij blijvende invaliditeit uit aan de getroffen verzekerde.

g. Samenloop blijvende invaliditeit en overlijden

Als een ongeval direct of indirect het overlijden van een verzekerde veroorzaakt, vervalt het recht op de uitkering bij blijvende invaliditeit en vermindert OHRA de uitkering bij overlijden met het bedrag, dat zij al eerder heeft uitgekeerd in verband met blijvende invaliditeit van deze verzekerde door hetzelfde ongeval. Is dit bedrag hoger dan de uitkering bij overlijden, dan zal OHRA het meerdere niet terugvorderen. Als de graad van invaliditeit nog niet is vastgesteld en de verzekerde overlijdt door een geheel andere oorzaak, gaat OHRA voor de vaststelling van de uitkering bij invaliditeit uit van de inschatting daarvan door deskundigen in het geval dat de verzekerde nog in leven was gebleven.

h. Geschillenregeling

OHRA bericht u zo snel mogelijk na ontvangst van de noodzakelijke gegevens over de vaststelling van uw uitkering. Tegen deze beslissing dient u zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is, maar in elk geval binnen 6 maanden na de dagtekening van de vaststelling, schriftelijk bezwaar te maken bij OHRA.

Indien uw bezwaar van geneeskundige aard is, kunt u ervoor kiezen dat een deskundige wordt benoemd om over het verschil van inzicht tussen OHRA en u te oordelen. Dan wordt in overleg tussen OHRA en u een geneeskundige benoemd, met uitsluiting van de gewone rechter. Na tenminste een geneeskundig onderzoek van de betrokken verzekerde komt de deskundige tot een voor alle partijen bindende beslissing. De partijen dragen ieder voor de helft de kosten hiervan. Tenzij de verzekerde in het gelijk wordt gesteld. Dan neemt OHRA alle kosten voor haar rekening.

ARTIKEL 5

WAT MOET U DOEN NA EEN ONGEVAL?

Naast wat u daarover in de Algemene Verzekeringsbepalingen kunt lezen, stelt OHRA een aantal extra bepalingen.

- a. Als een ongeval het overlijden van een verzekerde veroorzaakt, zijn de erfgenamen verplicht dit OHRA tenminste 24 uur vóór de uitvaart te melden. En alle medewerking te verlenen tot vaststelling van de doodsoorzaak. Hieronder valt ook het geven van toestemming voor het eventueel verrichten van sectie op het lichaam van de verzekerde.
- b. Als er sprake is van mogelijke blijvende invaliditeit door een ongeval, bent u verplicht dit OHRA uiterlijk binnen drie maanden na de ongevalsdatum te melden.
- c. De verzekerde is verplicht zich zo snel mogelijk onder geneeskundige behandeling te stellen en alle maatregelen te treffen en voorschriften na te komen, die kunnen bijdragen tot een spoedig herstel.

Het is belangrijk dat de verplichtingen hiervoor genoemd in lid a., b. en c. en in de Algemene Verzekeringsbepalingen door u, de verzekerde of de erfgenamen nagekomen worden. Gebeurt dit niet, dan zijn aan de verzekering geen rechten te ontnemen, indien OHRA daardoor in een redelijk belang is geschaad.

ARTIKEL 6

WANNEER EINDIGT DE VERZEKERING?

In de Algemene Verzekeringsbepalingen kunt u daarover meer lezen. Deze verzekering kent twee extra bepalingen. De verzekering eindigt ook zodra:

- a. de verzekerde of een erfgenaam geen belang meer heeft bij het motorrijtuig en de feitelijke macht erover verliest. Bijvoorbeeld als het motorrijtuig van eigenaar verandert. Hij of een erfgenaam is verplicht OHRA zo spoedig mogelijk hiervan op de hoogte te brengen;

- b. het motorrijtuig langer dan drie maanden aaneengesloten in het buitenland zal worden gebruikt. De verzekerde is verplicht OHRA onmiddellijk op de hoogte te brengen;
- c. een schade wordt veroorzaakt zoals bedoeld in artikel 3, lid f., dat gaat over het rijden onder invloed van alcoholhoudende drank of enig ander middel zodanig, dat een rijverbod is of zou zijn opgelegd.

- enig andere stof, of het zich daarin begeven ter redding van mens of dier;
- 8. complicaties en verergingen van het ongevalsletsel als rechtstreeks gevolg van eerste hulpverlening of van een medisch noodzakelijke behandeling;
- 9. moord, doodslag, mishandeling of een poging daartoe, waarvan de verzekerde het slachtoffer is;

verzekerde(n):

- 1. u, als verzekeringnemer;
- 2. de bestuurder en de passagiers, die met uw toestemming een wettelijk toegestane zitplaats in het motorrijtuig hebben ingenomen;

ARTIKEL 7

BEGRIPSOMSCHRIJVINGEN

In het slotartikel van de Algemene Verzekering-bepalingen staan de volgende, ter zake doende begrippen omschreven:

- **OHRA (de maatschappij);**
- **u, uw, verzekeringnemer.**

Hierna vindt u de begrippen, die speciaal voor deze verzekering gelden:

blijvende invaliditeit:

geheel of gedeeltelijk blijvend (functie)verlies van enig deel of orgaan van het lichaam van de verzekerde;

motorrijtuig:

- 1. het op het polisblad vermelde motorrijtuig;
- 2. een vervangend, gelijkwaardig motorrijtuig, dat de verzekerde gebruikt tijdens de periode van reparatie, revisie of onderhoud van het op het polisblad vermelde motorrijtuig;

ongeval:

een, in verband met de verkeersdeelneming met het motorrijtuig, plotseling, van buitenkomend - onafhankelijk van de wil van de verzekerde - op diens lichaam inwerkend geweld, dat uitsluitend en rechtstreeks oorzaak is van zijn overlijden of lichamelijk letsel en waarvan de aard en plaats geneeskundig kunnen worden vastgesteld.

Als er sprake is van verkeersdeelneming met het motorrijtuig, verstaat OHRA ook onder een ongeval:

- 1. bevriezing, verdrinking, verbranding, blikseminslag of een andere elektrische ontlading, inwerking door bijtende stoffen en zonnesteek;
- 2. bloedvergiftiging en wondinfectie uitsluitend en rechtstreeks door een verzekerd ongeval;
- 3. verstuijing, ontwrichting en scheuring van spier-, pees- en bandweefsels;
- 4. verhongering, verdorsting, zonnebrand en uitputting, als deze veroorzaakt zijn door het onvoorzien geïsoleerd raken van de buitenwereld;
- 5. verstikking niet veroorzaakt door een ziekte;
- 6. acute vergiftiging, die niet is veroorzaakt door ziekteverwekkers of door het gebruik van genees- en genotmiddelen of van bedwelmende, verdovende en opwekkende middelen;
- 7. besmetting door ziekteverwekkers als rechtstreeks gevolg van een onvrijwillige val in het water of in

whiplash:

een plotselinge, van buitenkomende - onafhankelijk van de wil van de verzekerde - op diens lichaam inwerkende schokstoot door een botsing van het motorrijtuig met als gevolg een extreme strekking van de nek-wervels.